
 

COMUNE DI SCAFA 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 666 del 10/08/2022 

REGISTRO GENERALE N. 666 del 10/08/2022 
 

Determina N. 302 del 10/08/2022 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Affidamento servizio di Brokeraggio  Energetico alla soc. Genko srl 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTE:  

la delibera di C.C. n. 3 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024;  

la delibera di C.C. n. 4 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024;  

la delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario per l’esercizio 2022 e affidati ai responsabili dei servizi i capitoli del 

bilancio 2022;  

DATO ATTO CHE i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a 

sottoscrivere gli atti d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 

107 del T.U.E.L. D. Lgvo n. 267/2000;  

VISTI: 

il Decreto Sindacale n.11 del 01.07.2022 con il quale ha attribuito al segretario comunale 

Dott.ssa Marzia D’Incecco la Responsabilità dell’Area Tecnica, ad interim, per la durata di 

un mese; 

il Decreto Sindacale n.22 del 01.08.2022 con il quale ha prorogato l’attribuzione in capo al 

segretario comunale dott.ssa Marzia D’Incecco della Responsabilità dell’Area Tecnica, ad 

interim, per la durata di un mese, e salvo revoca anticipata dovuta all’eventuale nomina di 

un Responsabile di Servizio prima della scadenza naturale del presente provvedimento;  

 

PREMESSO che con delibera di G.C. n.85 del 06.07.2022 si è deciso: 

di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico di provvedere ad affidare ad un Broker 

esperto nel settore relativo alle forniture di gas e energia elettrica l’incarico di accertare la 

correttezza delle fatture emesse da Esa Energie a partire dal 06.08.2020 e la loro 

corrispondenza alle clausole del contratto;  

di fornire all’ufficio tecnico la consulenza relativa a contratto stipulato con Enel Sole srl: 

DATO ATTO CHE a seguito di indagine di mercato la ditta GENKO SRL con sede in Pescara 

Strada Comunale Piana n.3 P.IVA 04256890403 ha inoltrato una offerta gratuita di consulenza in 

materia di Brokeraggio  Energetico, efficientamento energetico ed energy management nonché di 

consulenza giuridica-amministrativa in favore del Comune di Scafa; 

PRESO ATTO che i servizi offerti al Comune di Scafa sono così riepilogati: 

Comparazione dei prezzi di mercato dei maggiori fornitori di energia e gas naturale 

Raggruppamento/unificazione in un unico gestore/fornitore 

Unica fatturazione per la pubblica illuminazione, con dettaglio per singolo “POD” elettrico e 

per le P.A. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 666 del 10/08/2022 

Gestione anomalie consumi e fatturazione, con particolare attenzione alla corretta 

suddivisione delle stesse, rispetto alla richiesta del cliente, e alla puntuale emissione 

Verifica fatture per corretta applicazione di IVA e accise 

Ricerca del miglior prezzo presente sul mercato, mediante monitoraggio continuo 

dell'evoluzione deI prezzi riferiti al costo della materia prima energia / gas. Questo 

monitoraggio continuo permette di riformulare la miglior offerta, garantendo il prezzo più 

competitivo e sotto soglia CONSIP 

Centralino dedicato al Cliente P.A. per ogni eventuate esigenza 

Servizio di Conciliazione per risolvere eventuali controversie tra Cliente e fornitore di 

energia, in modo da individuare velocemente e di comune accordo la soluzione più favorevole 

(dall' 01/01/2017 il tentativo di conciliazione e obbligatorio) 

Consulenza nell'efficientamento energetico e conseguente riduzione dei costi, senza 

penalizzare il Iivello prestazionale con particolare attenzione al "CONTO TERMICO", per it 

quale iI nostro personale quaificato é in grado di realizzare e sostenere le varie fasi 

progettuali, realizzative e documentali. 

Le volture necessarie e gli aspetti tecnici ad esse correlate verranno svolte interamente dalla società 

Genko, senza nessun onere a carico degli enti pubblici interessati. 

PRESO ATTO degli incontri esplicativi presso il comune di Scafa, dell’incarico proposto dalla ditta 

sopracitata; 

DATO ATTO CHE: 

L’incarico come previsto in proposta è a costo zero per l’Amministrazione Comunale 

L’incarico come proposto dalla ditta GENKO SRL con sede in Pescara Strada Comunale 

Piana n.3 P.IVA 04256890403 garantisce prezzi inferiori a quelli presenti in Consip con un 

ribasso sugli stessi prezzi in ogni caso superiore al 3% come previsto dalla legge; 

Nell’ottica di un intervento che determini un risparmio energetico coerente, è appropriato 

individuare la durata dell’incarico in 3 anni ; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento alla ditta GENKO SRL con sede in Pescara 

Strada Comunale Piana n.3 P.IVA 04256890403; 

RICHIAMATA l’offerta pervenuta al prot.n.7877 del 27.06.2022; 

VISTA e RICHIAMATA la L. 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, che all’art. 1 comma 1 prevede: “(…) in 

deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 

4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 

entro il 30 giugno 2023.  

(termine differito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 1), legge n. 108 del 2021) 2. Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 666 del 10/08/2022 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 

30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza 

che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione” (…omissis…) 

TENUTO CONTO dei chiarimenti resi dall’ANAC (con FAQ 10 e 11 relative al valore di contratti 

senza oneri diretti sul bilancio dell’Ente, come il servizio di consulenza ed intermediazione 

assicurativa (brokeraggio) e di Tesoreria Comunale), per cui  “Il valore complessivo dell’appalto 

avente ad oggetto servizi di consulenza e intermediazione assicurativa (brokeraggio) deve essere 

stimato calcolando l’ammontare presunto ed indicativo delle commissioni o di altre forme di 

remunerazione del broker, inclusi gli oneri posti a carico di soggetti diversi dall’amministrazione. 

(FAQ 11). Il campo relativo all’importo di aggiudicazione/affidamento rinvenibile sempre nella 

scheda “Fase di aggiudicazione” può all’occorrenza - nel caso di non individuazione dello stesso - 

essere valorizzato con la cifra “0” (zero). (FAQ 10); 

TENUTO CONTO che il non è possibile stimare il valore del servizio in parola, e che tenendo in 

considerazione il valore delle poste contabili oggetto dell’affidamento, tale valore è presumibilmente 

di gran lunga inferiore a € 139.000,00; 

RITENUTO pertanto di poter provvedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) 

della L. 11 settembre 2020, n. 120; 

ATTESO che, relativamente all’affidamento in oggetto, in adempimento a quanto previsto dall’art.3 

comma 7 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della legge n. 136 del 13.08.2010 il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) relativo a detto acquisto è ZBD376B229 che dovrà essere riportato su 

tutti i documenti e comunicazioni riguardanti gli stessi; 

ACQUISITA la regolarità contributiva della ditta GENKO SRL, richiesta d’ufficio con scadenza 

validità al  03.12.2022   ( PROT.  INAIL_34205875); 

VISTI: 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

il vigente Regolamento comunale di contabilità vigente; 

TUTTO CIÒ PREMESSO e considerato 

D E T E R M I N A  

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente 

ritrascritte; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 666 del 10/08/2022 

2) di affidare per le ragioni in narrativa esplicitate alla ditta GENKO SRL con sede in Pescara 

Strada Comunale Piana n.3 P.IVA 04256890403 l'esecuzione del servizio in oggetto per le 

forniture di gas naturale ed energia elettrica relativa agli immobili comunali; 

 

3) di dare atto che il servizio di cui sopra è a costo zero per l’Amministrazione Comunale; 

 

4) di dare atto che la presente determinazione verrà sottoscritta dalla ditta interessata per 

accettazione; 

 

5) di demandare a successivi atti l’adozione delle procedure di affidamento del servizio di fornitura 

di gas ed energia elettrica relativa agli immobili comunali; 

 

6) di rendere noto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marzia D’Incecco; 

 

7) di attestare la regolarità e correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

8) di trasmettere la presente determinazione al responsabile dei servizi economico finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000 e del visto attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla 

presente determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 

9 comma 1 lettera a. punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

9) di dare atto che: 

- il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi 

dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo; 

- il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti 

dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32, 

della L. n. 190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito istituzionale del Comune. 

A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è 

la Dott.ssa Marzia D’Incecco. 

 

Il Responsabile del Personale 

Il Segretario Comunale  

Dott.ssa Marzia D’Incecco 

 

      

                                                                                                                                                 

                                                 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 666 del 10/08/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 832 del 05/08/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa  D'INCECCO MARZIA in data 

10/08/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 832 del 05/08/2022 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. BUFARALE  ANDREA il 

10/08/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1034 

Il 11/08/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 666 del 10/08/2022 con oggetto: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 666 del 10/08/2022 

Affidamento servizio di Brokeraggio  Energetico alla soc. Genko srl 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. BUFARALE  ANDREA il 11/08/2022.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


